

**പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ
പതിനാലാം സമ്മേളനം**

2025 സെപ്റ്റംബർ 18, വ്യാഴം

കാര്യവിവരപ്പട്ടിക

1. ചോദ്യങ്ങൾ :

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

2. ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ :

- (1) ഓട്ടിസം, സെറിബ്രൽ പാൾസി തുടങ്ങിയവ നേരിടുന്നവർക്ക് ആശ്വാസകിരണം പദ്ധതി പ്രകാരം നൽകുന്ന ആനുകൂല്യം വർദ്ധിപ്പിക്കുവാനും, അവർക്കായി ആധുനിക സൗകര്യങ്ങളോടുകൂടിയ ട്രെയിനിങ് സെന്ററുകൾ താലൂക്ക് അടിസ്ഥാനത്തിലെങ്കിലും ആരംഭിക്കുന്നതിനും നടപടികൾ സ്വീകരിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. ഇ. ചന്ദ്രശേഖരൻ ഉന്നത വിദ്യാഭ്യാസ-സാമൂഹ്യനീതി വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.
- (2) സംസ്ഥാനത്തെ പിന്നാക്ക സമുദായങ്ങളുടെയും സംവരണ വിഭാഗങ്ങളുടെയും തൊഴിൽ, വിദ്യാഭ്യാസ മേഖലകളിലുള്ള പ്രാതിനിധ്യം സംബന്ധിച്ച കണക്കെടുപ്പ് നടത്തേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. പി. ഉബൈദുള്ള പട്ടിക ജാതി, പട്ടിക വർഗ്ഗ, പിന്നാക്കവിഭാഗ ക്ഷേമ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

3. റിപ്പോർട്ടുകളുടെ സമർപ്പണം:

- (1) പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VI-ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. വി. ശിവൻകുട്ടി കമ്മിറ്റിയുടെ 2024 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2025 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ടും 2024-2025 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച നാലാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ടും സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (2) പബ്ലിക് അക്കൗണ്ട്സ് കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. സണ്ണി ജോസഫ് കമ്മിറ്റിയുടെ എൺപത്തിയൊന്ന് മുതൽ എൺപത്തിയേഴ് വരെയുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

- (3) ലോക്കൽ ഫണ്ട്സ് അക്കൗണ്ട്സ് കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. ടി. പി. രാമകൃഷ്ണൻ കമ്മിറ്റിയുടെ അറുപത്തിയേഴ് മുതൽ എഴുപത്തിയേഴ് വരെയുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (4) പരിസ്ഥിതി സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. ഇ. കെ. വിജയൻ കമ്മിറ്റിയുടെ പതിനാലാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (5) അനുദ്യോഗിക ബില്ലുകളും പ്രമേയങ്ങളും സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. പ്രമോദ് നാരായൺ കമ്മിറ്റിയുടെ പതിനെട്ടാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

4. ധനകാര്യം :

ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. എൻ. ബാലഗോപാൽ 2025-2026 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ബജറ്റിലേക്കുള്ള ഉപധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ സ്റ്റേറ്റ്മെന്റ് മേശപ്പുറത്ത് വയ്ക്കുന്നതാണ്.

5. നിയമനിർമ്മാണ കാര്യം:

താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണവും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന ഉപക്ഷേപവും:

- (i) 2025 - ലെ കേരള വന (ഭേദഗതി) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)
- (ii) 2025 - ലെ വന്യജീവി സംരക്ഷണം (കേരള ഭേദഗതി) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)
- (iii) 2025 - ലെ കേരള കയർ തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്,
തിരുവനന്തപുരം,

ഡോ. എൻ. കൃഷ്ണ കുമാർ,
സെക്രട്ടറി.

2025 സെപ്റ്റംബർ 17.

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Fourteenth Session

Thursday, September 18, 2025

LIST OF BUSINESS

I. Questions:

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

II. Calling Attention:

- (1) Shri. E. Chandrasekharan to call the attention of the Minister for Higher Education and Social Justice to the necessity to enhance the benefits provided by Aaswasakiranam Project for individuals facing Autism and Cerebral Palsy and to start training centers with modern facilities for them atleast in Taluk basis.
- (2) Shri. P. Ubaidulla to call the attention of the Minister for Welfare for Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Backward Classes to the necessity to undertake enumeration regarding the representation of backward classes and reserved categories of communities in the State in employment and educational sectors.

III. Presentation of Reports:

- (1) Shri. V. Sivankutty, Minister for General Education and Labour and Chairperson, Subject Committee-VI to present the Periodical Report from 1st April 2024 to 31st March 2025 and the Report on the action taken on the recommendations contained in the Fourth Report regarding the scrutiny of demands for grants for the financial year 2024-2025.
- (2) Shri. Sunny Joseph, Chairperson, Committee on Public Accounts to present Eighty First to Eighty Seventh Reports of the Committee.

- (3) Shri. T. P. Ramakrishnan, Chairperson, Committee on Local Fund Accounts to present Sixty Seventh to Seventy Seventh Report of the Committee.
- (4) Shri. E. K. Vijayan, Chairperson, Committee on Environment to present Fourteenth Report of the Committee.
- (5) Shri. Pramod Narayan, Chairperson, Committee on Private Members' Bills and Resolution to present Eighteenth Report of the Committee.

IV. Financial Business:

Shri. K. N. Balagopal, Minister for Finance to lay on the Table the Supplementary Financial Statement in the Budget for the Financial Year 2025-2026.

V. Legislative Business:

Introduction and Motion for reference to Subject Committee of the following Bills:

- (i) The Kerala Forest (Amendment) Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)
- (ii) The Wild Life Protection (Kerala Amendment) Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)
- (iii) The Kerala Coir Workers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)

Secretariat of the Kerala Legislature,
Thiruvananthapuram,
September 17, 2025.

DR. N. Krishna Kumar,
Secretary.